1

中央氣象局性別平等工作小組第 30次會議紀錄

壹、時間：106年 5月 25日(星期四)上午 10時

貳、地點：本局 205會議室

參、主席：張副局長修武                      紀錄:吳怡嬅

肆、出席：林委員熺閔、林委員雨我、梅委員昌言、董委員欣靜、

施委員碧蓮；本局各單位及附屬一等氣象測報機構列席

(詳簽名單)

伍、主席致詞：(略)

陸、報告事項:

   案由一：有關吳委員嘉麗建議本局官網性別主流化專區所放置

之「官等性別統計報表」，可於統計人數外再行加計各

類人數比例以利解讀一案。

        說明：吳委員嘉麗於本小組第 29次會議之臨時動議提案，請

將該專區「官等性別統計報表」之表現方式除人數外

另加計百分比以利解讀數據，該案並經決議通過；本

局人事室業於 106年 1月 23日請本局氣象資訊服務網

站發展維護小組協助更新表件，日後該報表之呈現均

將依該次會議決議辦理。

決議：洽悉。

案由二: 有關吳委員嘉麗建議本局可增加未來人才發掘之資料

收集，如統計目前國內各大專學校之大氣系所、地震

相關系所等目前性別比例大致情形一案。

  說明: 吳委員嘉麗於本小組第 29次會議之臨時動議提案，本

局可增加未來人才發掘之資料收集，該案並經決議通

過；本局人事室業至「教育部全球資訊網」之性別統

計專區收集「大學校院系所學生人數－按性別分」統

計資料(目前僅提供 103 學年度資料)，並擷取本局進

用人力相關科系如大氣科學、地球科學及物理…等科

系統計資料，本局人事室未來亦將持續留意並至該網

收集更新資訊，以利未來其他相關應用之參考。(如附

件 1)。

決議：洽悉。

2

案由三：有關吳委員嘉麗贈送本局「女科技人的感性與理性」

書籍一冊一案。

  說明：吳委員嘉麗於本小組第 29次會議之臨時動議提案，贈

送本局「女科技人的感性與理性」書籍一冊；本局人

事室業於 106年 1月 19日會請本局氣象科技研究中心

協助存放於本局圖書室供大家參閱。

決議：洽悉。

柒、討論事項:

案由一：有關本局填報「性別平等政策綱領辦理情形表」、「『交

通部 103 至 106 年推動性別主流化實施計畫』辦理

情形一覽表」一案，提請討論。

說明：交通部為召開性別平等專案小組第 6屆第 3次會議，

於本(106)年 5月 10日以交人字第 1065006640號書

函囑各機關填報 106 年度最新辦理情形，本局人事

室爰於本 (106)年 5 月 12 日以中象人字第

1060006271 號函請本局各單位及附屬氣象測報機構

依業務分工分別填列如附件 2及附件 3，提請討論。

        決議：

(一) 有關「性別平等政策綱領辦理情形表」中填報辦理

「臺灣地區民眾對其項服務滿意度調查」部分，請

依 106年 1月至 6月已著手準備之程度進行文字修

正。

(二) 有關本局預報員及輪值播報席位之情形，目前因女

性預報員之升遷調動有逐漸造成性別失衡現象，未

來請持續努力調配人力以維持 1/3 性別比例之標

準。

(三) 有關「『交通部 103 至 106 年推動性別主流化實施

計畫』辦理情形一覽表」中「性別主流化參訓率」

部分，請各單位尚未參訓同仁儘速完成課程參訓，

以利本局達成交通部設定之全年參訓目標值。

案由二：有關本局填報「106年性別平等業務輔導考核指標」

相關表件一案，提請討論。

說明：本案為應行政院「106年行政院所屬機關推動性別平

3

等業務輔導考核及獎勵計畫」，將考核交通部 104年

1月 1日至 105年 12月 31日推動性別平等業務辦理

成果，爰該部請所屬機關提供相關執行成果以補充

該部辦理情形與成效。本局人事室業於本(106)年 4

月 25 日以中象人字第 1060005313 號函請本局各單

位及附屬氣象測報機構依業務情形分別填列如附件

4、附件 4-1及附件 4-2，提請討論。

        決議：

(一) 本局成立各種任務編組之委員會，其委員組成仍請

努力達成 1/3性別比例標準。

(二) 案內表件之提報內容，為期能納入本局辦理之各項

成效，請依討論事項調修文字後再行陳報交通部。

      案由三：本局主計室提陳「107年度性別影響評估計畫預算編

列情形表(概算)」如附件 5，提請核備。

   說明：本局主計室為陳報交通部有關本局性別預算相關資

料，業彙編上述表件，限於陳報資料之時效與緊迫

性，爰先行完成陳報作業，提請本次會議核備。

決議：照案通過。

捌、臨時動議：無。

玖、散會：上午 11時 40分。